del control de la contraloría de Bogotá es cuatro veces mayor que el de (3 90.000) habitantes y cuyos recursos corrientes de libre destinación 
la contraloría nacional y casi el doble del promedio del costo del control anuales sean superiores a sesenta mil uno (60 .00 1 )  y hasta de ciento_ 
de las contralorías departamentales, resulta claro que la contraloría de veintidós mil ( 1 22.000) salarios mínimos legales mensuales. 
Bogotá reqúiere y puede hacer un ajuste importante en sus gastos sin Cuarta Categoría. Todos aquellos departamentos con población igual 
que por ello·se vean afectadas las funciones que dicho organismo debe o inferior a cien mil ( 1 00.000) habitantes y cuyos ingresos corrientes de

[...]

anuales sean iguales o superiores a ciento veintidós mil un ( 122.00 1 )  y 
hasta de ciento setenta mil ( 1 70. 000) salarios mínimos legales mensuales. 

Tercer.a Categoría. Todos aquellos departamentos con población 
comprendida entre cien mil urt ( 1 00. 00 1 )  y trescientos noventa mil 
(390.000) habitantes y cuyos recursos corrientes de libre destinación 
anuales sean superiores a sesenta mil uno (60.00 1 )  y hasta de ciento 
veintidós mil ( 1 22.000) salarios mínimos legales mensuales. 

Cuarta Categoría. Todos aquellos departamentos con población igual 
o inferior a cien mil ( 1 00.000) habitantes y cuyos ingresos -corrientes de 
libre destinación anuales sean iguales o inferiores a sesenta mil (60.

[...]

Categorización de los distritos y municipios. Los 
distritos y municipios de Colombia se clasificarán, atendiendo su pobla­
ción e ingresos corrientes de libre destinación, así: 

Categoría Espe_cial . Todos aquellos distritos o municipios con pobla­
ción superior o igual a los quinientos mil uno (500.001 )  habitantes y 
cuyos ingresos corrientes de libre destinación anuales superen cuatro- · 
cientos

. 
mil (400.000) salarios mínimos legales mensuales. 

Primera Categoría. Todos aquellos distritos o municipios con pobla­
ción comprendida entre cien mi,l uno ( 1 00.00 1 )  y quinientos nül (500.000)